
Организация Объединенных Наций A/C.2/59/SR.5

Генеральная Ассамблея
Пятьдесят девятая сессия

Официальные отчеты

Distr.: General

24 November 2004

Russian

Original: Spanish

Второй комитет

Краткий отчет о 5-м заседании,

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, во вторник, 5 октября 2004 года,
в 15 ч. 00 м.

Председатель: Г-н Баларесо ................................................................................................ . (Перу)

Содержание

Общие прения (продолжение)

В настоящий отчет могут вноситься поправки. Поправки должны направляться за подписью одного из

членов соответствующей делегации в течение одной недели на имя начальника Секции редактирования

официальных отчетов (DC2-766 (Chief, Official Records Editing Section, room DC2-766, 2 United Nations

Plaza), и включаться в экземпляр отчета.

Поправки будут изданы после окончания сессии в отдельном для каждого комитета документе,

содержащем только исправления.

04-53528.R



A/C.2/59/SR.5

2

Заседание открывается в 15 ч. 10 м.

Общие прения (продолжение)

1. Г-н Эсипила (Кения), поддерживая декларации Группы 77 и Китая и Группы
африканских государств, подчеркивает, что необходимо повысить продуктивность работы
Комитета и привести ее в соответствие с проводимыми реформами Генеральной Ассамблеи и
Экономического и Социального Совета, а также следить за тем, чтобы программа Комите та
учитывала и предусматривала надлежащие решения экономических проблем современности.

2. В современном мире нищета, голод и экономическая отсталость продолжают оставаться
главными проблемами. Нищета является основным препятствием для осуществления процес са
устойчивого развития прежде всего в развивающихся странах, где проживает значительное число
людей, страдающих от нищеты, в частности в странах Африканского континента. Не стоит
забывать и о смертельно опасной пандемии ВИЧ/СПИДа, которая свела на нет со циально-
экономические достижения последних десятилетий. При сохранении современных тенденций
страны Африки к югу от Сахары не смогут достичь Целей в области развития, провозглашенных
в Декларации тысячелетия, к 2015 году. На встрече на высшем уровне в рамк ах Генеральной
Ассамблеи ООН, которая пройдет в 2005 году, необходимо вернуться к проблемам достижения
поставленных целей и определить способы их осуществления. В связи с этим стоит отметить
достойную похвалы поддержку, которую оказывают Организация Объед иненных Наций и все
международное сообщество Новому партнерству в интересах развития Африки (НЕПАД),
играющему важную роль в развитии этого континента. Организация Объединенных Наций,
страны "большой восьмерки" и другие участники должны помогать африканским  странам в
осуществлении решений, принятых НЕПАД.

3. Современная экономическая ситуация, возникшая из-за неравномерного распределения
мировой торговли, сокращения объема официальной помощи в целях развития, колебаний, в
уровне прямых иностранных инвестиций и тяжелого бремени внешнего долга, привела к
маргинализации и экономической отсталости Юга. В этом контексте следует обеспечивать
эффективность и качество оказываемой помощи путем улучшения организационного процесса,
приводя его в соответствие с учтенными национальными приоритетами развивающихся стран и
сокращая административные расходы. Необходимо также, чтобы продукция развивающихся
стран, в особенности сельскохозяйственная, получила реальный доступ на рынки развитых стран,
а международное сообщество в срочном порядке приняло эффективное, масштабное и надежное
решение проблемы задолженности.

4. В заключение стоит отметить, что кредиты, финансируемые из бюджетных средств на
Программу по окружающей среде Организации Объединенных Наций и ООН-ХАБИТАТ ,
продолжают оставаться недостаточными, что увеличивает зависимость от внебюджетных
фондов. Необходимо обеспечить равномерное финансирование вышеозначенных программ
путем более четкого планирования деятельности и эффективного выполнения взятых на себя
обязательств. Следует также прилагать усилия, направленные на максимальное использование
механизмов и служб, представленных в Найроби, для чего обе Программы должны четко
следовать установленному правилу, касающемуся порядка проведения встреч в Центральных
учреждениях Организации, и гарантировать всестороннее использование ее административных и
вспомогательных служб.

5. Г-н Рамадан (Ливийская Арабская Джамахирия) поддерживает декларацию Группы 77 и
Китая и указывает на необходимость достижения целей мирового значения,  в частности
касающихся пользования природными ресурсами, урегулирования конфликтов, искоренения
голода, ликвидации безграмотности, борьбы с малярией и СПИДом, обеспечения питьевой
водой, борьбы с опустыниванием и достижения устойчивого развития. Одновреме нно следует



A/C.2/59/SR.5

3

устранить препятствия к доступу продукции развивающихся стран на международный рынок.
Развитые страны обязаны положить конец принудительным мерам, применяемым в отношении
развивающихся стран, и придерживаться решений, принятых по этому вопросу международным
сообществом. Международная солидарность – это единственная возможность для установления
справедливого экономического порядка путем равноправного сотрудничества между Севером и
Югом. Международное сообщество должно обратить особое внимание на развивающиеся страны
и принять возможные меры для того, чтобы эти страны стали полноправными членами данной
международной организации. Кроме того, международные кредитные организации должны
списать бедным странам их долги. С другой стороны, страны, ответственные за существование
мин и других взрывных устройств, обязаны взять на себя обязательство по их уничтожению, а
также возместить убытки потерпевшим и оказать им соответствующую помощь.

6. Со своей стороны, Ливийская Арабская Джамахирия приняла меры и планы по
реструктуризации экономики и частного сектора, а также по ликвидации валютного контроля и
сокращению налогов на импорт. Помимо этого в стадии разработки находится закон о
приватизации государственных учреждений и опубликован закон о поддержке иност ранных
инвестиций. Запланированное на будущее вступление во Всемирную торговую организацию
будет способствовать экономическому развитию страны и диверсификации источников
получаемых доходов, а также послужит установлению добрых отношений с другими членами
вышеупомянутой организации.

7. Архиепископ Мильоре (постоянный наблюдатель от Святейшего Престола) говорит, что
каждый человек имеет право на здоровый и плодотворный образ жизни в гармонии с природой и
что процесс устойчивого развития должен рассматрива ться с позиций подлинной человеческой
экологии. Явственно просматриваются связи, существующие между факторами процесса
устойчивого развития. Следует надеяться, что во время ближайший сессии в мае 2005 года
Комиссия по устойчивому развитию подойдет к более четкому определению этих связей и
пересмотрит такие вопросы, как защита и использование водных ресурсов, профилактика и
укрепление здоровья общества, сокращение нищеты и достижение Целей в области развития на
пороге тысячелетия, между которыми существует сложная система связей. Святейший Престол
полностью поддерживает процесс устойчивого развития и выражает свое одобрение в связи с
проведением в Кобе в январе 2005 года Всемирной конференции по проблемам уменьшения
опасности стихийных бедствий.

8. Для скорейшего достижения устойчивого развития необходимо заручиться поддержкой и
участием наибольшего числа заинтересованных лиц. Только таким образом будут соблюдены
основные принципы солидарности и взаимовыручки и все участники процесса проникнутся
идеей взаимного сотрудничества. В связи с этим необходимо обеспечить своевременную
отчетность руководителей программ и проектов устойчивого развития, что позволит при
принятии важных решений проявить должное внимание к проблемам тех, на кого они
направлены. Человек – не простой инструмент, а активный строитель своего будущего, поэтому
следует создать условия для того, чтобы он смог как можно лучше проявить свои способности,
которые присущи человеку и от которых зависит достояние нации. Соответственно, процесс
устойчивого развития должен стать всеобъемлющим, что возможно только при международном
сотрудничестве в условиях равенства, взаимного участия и единства. Необходимо выработать
единую стратегию, направленную на укрепление такого типа солидарности, где все без
исключения участники смогут работать сообща. Что касается Международного десятилетия
действий "Вода для жизни", то Святейший Престол признает, что вода является неотъемлемой
составляющей жизни человека и имеет решающее значение для поистине устойчивого развития,
отвечающего интересам каждого человека. Любой человек имеет право на получение
необходимого количества чистой питьевой воды. Следовательно, доступ к водным ресурсам
является одним из главных благ человеческой цивилизации и основным инструментом
устойчивого развития.



A/C.2/59/SR.5

4

9. Г-н Осава (Япония) говорит о том, что мир, рациональное управление и "человеческая
безопасность" являются неотъемлемыми условиями экономического и социального развития,
поэтому одним из основных направлений внешней политики Японии стала деяте льность по
укреплению мира. Понятие "человеческая безопасность" основывается на принципах защиты и
поддержки всех тех, кому угрожают нищета, инфекционные заболевания и вооруженные
конфликты. Япония делает все возможное для оказания на официальном уровне де йственной
помощи процессу развития, например, учредив в рамках Организации Объединенных Наций
Целевого фонда безопасности человека. В связи с этим Япония выполняет взятое на себя
обязательство по выплате 5 млрд. долл. на восстановление Ирака, должным образ ом распределив
благотворительные взносы японских граждан, принимающих участие в гуманитарных акциях и
восстановительных работах, а в конце октября 2004 года организует встречу комитета доноров
Международного фонда для восстановления Ирака. В Афганистане Япония принимает активное
участие в восстановительных работах, особенно в работах по развитию инфраструктуры страны,
развитию сельских районов, а также в процессе мирного разоружения, демобилизации и
реинтеграции. В Африке Япония налаживает тесное сотруднич ество с Африканским союзом,
помогая ему в выполнении конструктивной задачи укрепления мира на континенте.

10. Экономический рост является ключевым фактором сокращения нищеты. Любая
инициатива, направленная на борьбу с нищетой, должна поддерживаться мерами
стимулирования экономического роста, которые благоприятным образом сказываются на
экономической и социальной инфрастуктуре, поддерживают торговлю и инвестиции. Эти меры
также служат поддержанию человеческой безопасности, что в свою очередь способствует
достижению основных целей Декларации тысячелетия, направленных на повышение уровня
жизни населения. В качестве примера стоит привести страны Восточной и Юго-Восточн ой Азии,
которые за последние 25 лет получили 140 млрд. долл. официальной помощи в целях развити я и
по уровню своего экономического и социального развития опередили страны Африки к югу от
Сахары, которые получили на свои нужды 210 млрд. долл. Комитет должен уделять больше
внимания динамике связей, существующих между основными Целями в области развити я на
пороге тысячелетия и функцией экономического роста. В связи с этим Япония планирует
предпринять ряд инициатив, таких как представление проекта резолюции по Десятилетию
образования в интересах устойчивого развития и по проведению исследований в Универс итете
Организации Объединенных Наций; активное участие бывшего премьер-минист ра страны
Рютаро Хашимото в качестве председателя Консультативного совета ООН по водным ресурсам и
санитарии в продвижении международного сотрудничества; и проведение в Кобе с 12 по
22 января 2005 года Всемирной конференции по проблемам уменьшения опасности стихийных
бедствий.

11. Новаторские инициативы, выдвигаемые другими делегациями для скорейшего
достижения Целей в области развития на пороге тысячелетия, предоставляют ценную
возможность проанализировать выполнение конкретных действий. В частности, в отношении
ситуации в Африке проведение Токийской международной конференции по развитию Африки
свидетельствует об активной деятельности, которую осуществляет Япония на этом континент е,
предпринимая целый ряд мер по оказанию помощи в деле укрепления мира, развития с учетом
интересов каждого человека и сокращения нищеты путем обеспечения экономического роста.
Япония, согласно взятому на себя обязательству, уже перечислила 300 тыс. долл. из 1 млрд. долл.
на усовершенствование систем здравоохранения и образования, улучшение снабжения питьевой
водой и продуктами питания. Дополнительно в ноябре 2004 года в Токио пройдет конференция,
посвященная вопросам торговли и инвестирования между Азие й и Африкой, а также, совместно
с Организацией Объединенных Наций, Программой развития Организации Объединенных Наций
(ПРООН), Всемирным банком и Глобальной коалицией в интересах Африки, сделает все
возможное для продвижения сотрудничества Юг–Юг, в частнос ти, между этими двумя
континентами.



A/C.2/59/SR.5

5

12. Г-н Анджаба (Намибия), присоединяясь к декларации Группы 77 и Китая и Группы
африканских государств, отмечает, что уже было много сказано о необходимости преодоления
препятствий и принятия мер, направленных на достижение целей, провозглашенных в
Декларации тысячелетия, в особенности таких как сокращение вдвое доли населения,
проживающего в крайней нищете, не позднее 2015 года, а также придание процессу
глобализации позитивного и целостного характера, несмотря на тот  факт, что многие
развивающиеся страны скорее всего не сумеют достичь поставленных целей к указанному сроку.
В процессе подготовки отчета об успехах, достигнутых в ходе осуществления Целей в области
развития на 2005 год, провозглашенных в Декларации тысячелетия, следует задать себе вопрос о
том, почему же мы так далеки от достижения поставленных целей, и, пока не поздно, изыскать
возможность ускорения этого процесса. Из множества представленных программ Намибия
принимает активное участие в движении против нищеты и голода и полностью поддерживает
доклад Международной комиссии по социальным аспектам глобализации, но в свою очередь с
беспокойством отмечает, что некоторые участники постарались избежать выполнения взятых на
себя обязательств и принятых ранее договоренностей или внести изменения в них, особенно
учитывая тот факт, что Второй комитет в соответствии с резолюцией 57/270 В обязан строго
следить за ходом выполнения решений, принятых на крупных международных конференциях и
встречах.

13. Несмотря на ограниченную свободу действий в области политики развития,
развивающиеся страны приложили усилия для создания выгодных условий для привлечения
инвестиций, которые не получили должной оценки их партнеров по развитию, что приводит к
повышению неустойчивости финансово-экономических мировых систем. В связи с этим
необходимо, чтобы развивающиеся страны сами несли ответственность за выполнение
собственных программ развития и признали фактор внешнего присутствия как дополняющий их
работу на национальном уровне. Принципы, которые формулируются в рамках развития НЕПАД
и на которых делается акцент, давно стали неотъемлемой частью политической системы
Намибии, ставящей человека в центр среднесрочной и долгосрочной программы социально-
экономического развития и развития инфраструктур, что подтверждает как Национальный план
развития, так и проект "Видение 2030". Намибия полностью поддерживает международное
сообщество в этих и других инициативах и подчеркивает необходимость, нашедшую отражение
в Целях в области развития, провозглашенных в Декларации тысячелетия и Монтеррейском
консенсусе, в создании настоящего глобального партнерства, призванного преодолевать
препятствия, омрачающие будущее Африканского континента, основным из которых продолжает
оставаться смертельно опасная пандемия ВИЧ/СПИДа.

14. Г-н Никитов (Украина) говорит о необходимости общего понимания и глубокого
осмысления вопросов программы развития, особенно в сфере экономического развития,
устойчивого развития и искоренения нищеты в рамках многосторонней деятельности,
утвержденной Декларацией тысячелетия, Монтеррейским консенсусом и Йоханнесбургским
планом выполнения решений, которая невозможна без привлечения дополнительных
финансовых ресурсов и усовершенствованной системы их распределения. Важным шагом в этом
направлении является процесс, начатый во время саммита по вопросам борьбы с голодом и
искоренения нищеты, организованного по инициативе президента Бразилии. Несмотря на
усилия, которые прилагает ряд стран с экономикой переходного периода и которые направлены
на экономическое развитие и проведение рыночных реформ, многие из этих стран сталкиваются
с определенными трудностями в процессе интеграции в мировую экономику. Поэтому
Организация Объединенных Наций, ее специализированные учреждения, региональные
комиссии и международные финансовые организации должны оказать таким странам
необходимую помощь. С другой стороны, организации системы Организации Объединенных
Наций заметно усовершенствовали и рационализировали свою деятельность в области развития.
Тем не менее еще слишком рано говорить о завершении процесса реформирования, и
необходимо, чтобы к проведению следующего трехгодичного обзора политика, касающаяся
данного вида деятельности, была более полной, уравновешенной и эффективной, отражая при



A/C.2/59/SR.5

6

этом новые направления деятельности по оказанию поддержки тем странам, которые в этом
действительно нуждаются.

15. Украина считает основополагающим процесс укрепления международного
сотрудничества в целях предупреждения и искоренения коррупции, "отмывания" денег и их
незаконного перевода за границу, и в свою очередь готова тесно сотрудничать с другими
странами и международными организациями на устойчивой правовой основе Конвенции
Организации Объединенных Наций против коррупции. Со своей стороны Украина проделала
огромную работу по усовершенствованию национальной системы борьбы с коррупцией и
отмыванием денег путем расширения законодательной базы и создания специального механизма
финансового контроля в соответствии с установленными международным сообществом
правилами и принципами Целевой группы по финансовым мероприятиям. Кроме того, Украина
уделяет должное внимание решению проблем окружающей среды и принимает в них активное
участие в рамках международного сотрудничества. Наглядным примером вклада Украины в
решение проблемы противодействия глобальному изменению климата служит ратификация ею в
начале 2004 года Киотского протокола. Украина также принимает участие в процессе
"Окружающая среда для Европы": в 2003 году в Киеве была организована и проведена
5-я Общеевропейская конференция министров охраны окружающей среды, позволившая
наладить тесное сотрудничество всех ее участников на региональном уровне. На
государственном уровне Украина придерживается взятых на себя во время проведения встречи в
Йоханнесбурге обязательств во всех сферах своей деятельности и в ходе осуществления
социально-экономических реформ.

16. Признавая необходимость международного участия в деле успешного завершения
проводимых страной мероприятий и преодоления серьезных последствий ядерной катастрофы в
Чернобыле, Украина, равно как и другие государства с экономикой переходного периода,
решительно выступает за свою полную интеграцию в мировую экономику и за вступление в
международную торгово-финансовую систему на принципах равноправия, для чего ссылается, в
частности, на восьмой пункт списка Целей, поставленных в Декларации тысячелетия, где
подчеркивается необходимость формирования глобального партнерства в интересах развития. В
то же время Украина не пренебрегает политикой региональной интеграции и экономического
сотрудничества с европейскими странами и выражает уверенность в том, что экономический
рост страны завершится ее полной интеграцией в Европейский союз в 2011 году, что является
основной стратегической целью, согласно определению президента Украины, но отмечает,  что
необходимо избегать таких последствий, при которых расширение Европейского союза
негативно отразилось бы на странах-соседях.

17. Не вызывает сомнения тот факт, что многосторонняя торговая система может быть
усовершенствована путем обеспечения эффективного соответствия нуждам развивающихся
стран и стран с экономикой переходного периода, отношения которых с развитыми странами
должны отражать реальную ситуацию. Для выполнения данной задачи необходимо обеспечить
участие всех этих стран в деятельности Всемирной торговой организации (ВТО), как это
предусмотрено в пункте 30 Монтеррейского консенсуса. Украина надеется вступить в ВТО при
содействии стран-членов и заручиться со стороны своих главных торговых партнеров
(Европейского союза и Соединенных Штатов Америки) поддержкой, достойной страны с
рыночной экономикой и означающей признание реформ, проведенных в последнее время.
Благодаря разумной стратегии управления спросом, жесткой налоговой и финансовой политике,
равновесию на рынке товаров и услуг, ускорению процесса приватизации, Украина за последние
четыре года пережила период быстрого экономического роста, при котором увеличение валового
внутреннего продукта в среднем составило 7,2 процента. Учитывая полученные результаты и
приложенные усилия, Украину ожидает многообещающее будущее в области развития и
привлечения инвестиций.



A/C.2/59/SR.5

7

18. Г-жа Ченовет [Продовольственная и сельскохозяйственная организация Объединенных
Наций (ФАО)], говоря об искоренении голода и нищеты, которым подвержены более 1 млрд.
человек во всем мире, отмечает, что для достижения своей цели по сокращению вдвое доли
населения, страдающего от голода, к 2015 году необходимо поступление благотворительных
средств на сумму 120 млрд. долл. в год. В связи с этим следует отметить такие обнадеживающие
факты, как принятие 113 странами-членами 20 сентября 2004 года в Центральных учреждениях
ООН в Нью-Йорке декларации "Действия против голода и нищеты", многочисленные
упоминания этой проблемы главами государств и правительств на сессии Генеральной
Ассамблеи в ходе общих прений по вопросам сельского хозяйства, сельского развития, голода,
недоедания, продовольственной безопасности и доступа сельскохозяйственной продукции
развивающихся стран на рынки промышленных стран, а также принятие 30 сентября 2004 года
министрами иностранных дел стран – членов Группы 77 Декларации, в которой поддерживается
предложение об изыскании новых альтернативных источников финансирования развивающихся
стран в стабильных, прозрачных и предсказуемых условиях в целях искоренения нищеты и
голода и содействия развитию при соблюдении принципов справедливости. Что касается
проблемы ВИЧ/СПИДа, ФАО еще раз подчеркивает, что в данном случае речь идет не только о
проблеме здоровья, но и об основных аспектах самого процесса развития, так как эта панд емия
приводит к сокращению рабочей силы в сельском хозяйстве, усугубляет недоедание и проблемы
женщин, проживающих в сельской местности, особенно тех, которые фактически являются
главами семей, в вопросах разделения труда, прав на землю и ресурсов, что ос обенно характерно
для Африканского континента.

19. Положение менее развитых стран и малых островных развивающихся государств
продолжает оставаться на повестке дня работы ФАО, которая использует технические достижения
более развитых стран для обмена опытом и знаниями в области сельского хозяйства и городского
развития. В рамках Программы сотрудничества Юг–Юг около 900 экспертов из 10 стран приняли
участие в разработке проектов Специальной программы ФАО для продовольственной
безопасности; было подписано 28 соглашений об увеличении числа экспертов и техников до 2800.
В рамках подготовки к международной встрече, которая пройдет на Маврикии в 2005 году для
проверки выполнения Барбадосской программы действий, ФАО провела в Центральных
учреждениях Организации Объединенных Наций круглый стол и политический диалог по
вопросам продовольственной безопасности и проблемам малых островных развивающихся
государств, которым оказывается помощь в решении их сельскохозяйственных вопросов. Также
ФАО оказала содействие секретариату НЕПАД в подготовке программы развития Африки, в
которую были включены пункты программы по борьбе с голодом и Специальной программы ФАО
для продовольственной безопасности. Положительной оценки заслуживает обещание глав
государств и правительств африканских стран, данное ими на африканском саммите, проходившем
в июле 2004 года, о выделении как минимум 10 процентов из средств национального бюджета на
осуществление программы сельского развития в рамках НЕПАД.

20. ФАО в тесном сотрудничестве с другими учреждениями принимает участие в подготовке
Международного года микрокредита, а также в подготовке к проведению Всемирного дня
продовольствия, который будет отмечаться в 2005 году и будет посвящен проблемам
финансирования сельского хозяйства. С другой стороны,  вступление в силу в 2004 году
Международного проекта по фитогенетическим ресурсам для целей продовольствия и сельского
хозяйства внесет серьезный вклад в обеспечение продовольственной безопасности и
устойчивости сельского хозяйства. В своем ежегодном докладе "Положение дел в области
продовольствия и сельского хозяйства в 2003–2004 гг." ФАО выступает в поддержку
использования биотехнологии в сельском хозяйстве для удовлетворения потребностей наиболее
нуждающихся и голодающих во всем мире. Искоренение голода является моральным
императивом, который приносит экономическую прибыль. Несмотря на трудности, ФАО считает
возможным сокращение вдвое не позднее 2015 года доли мирового населения, страдающего от
голода. Для этого необходимо объединить усилия всех участнико в и направить их на решение
задач в области развития.



A/C.2/59/SR.5

8

21. Г-н Иванов (Беларусь) утверждает, что поскольку в повестку дня Комитета были
включены новые вопросы, ранее обсуждавшиеся на пленарном заседании, необходимо
продолжать процесс переговоров, начатый в прошлом году, для рационализации и
усовершенствования повестки дня и методов работы Комитета. Следует надеяться, что
организационные вопросы не отразятся негативным образом на обсуждении по существу
вопросов, стоящих на повестке дня.

22. Беларусь считает необходимым определить приоритеты в рамках обзора оперативной
деятельности Организации Объединенных Наций, для того чтобы в соответствующей резолюции
должным образом были затронуты не только проблемы основных ресурсов учреждений системы,
но и необходимость корректировки приоритетов и параметров этих действий на ближайшие три
года, включая изучение проблем, которые необходимо решить для достижения Целей в области
развития, поставленных в Декларации тысячелетия, и процесс оценки взаимодействия фондов и
программ Организации Объединенных Наций и национальных правительств за последние три
года. Поскольку перед каждой страной стоят собственные задачи, необходимо уделять должное
внимание группам стран, которые находятся в особой ситуации. В связи с этим интеграция ст ран
с экономикой переходного периода в мировую экономику имеет большое значение. Для этого
важно четко сформулировать направления работы органов Организации Объединенных Наций
на ближайшие два года, принимая во внимание экономические и политические изменен ия,
которые произошли в последнее время в Восточной Европе.

23. Г-н Эффа-Апентенг (Гана), присоединяясь к декларации стран – членов Группы 77 и
Китая, подчеркивает, что Саммит тысячелетия, Всемирный саммит по устойчивому развитию,
проходивший в Йоханнесбурге, и Монтеррейская международная конференция по
финансированию развития внесли свой вклад в дело укрепления консенсуса по Всемирной
программе развития и Глобальному договору, но успехи в достижении Целей в области развития
на пороге тысячелетия слишком разные и не всегда удовлетворительные, особенно в Африке. В
этом отношении главной целью Организации Объединенных Наций является демонстрация того,
что она может помочь развивающимся странам в удовлетворении их потребностей с учетом
национальных интересов, направленных на искоренение нищеты, экономический рост и
устойчивое развитие. В связи с этим Группа Организации Объединенных Наций по вопросам
развития (UNDG) приняла ряд мер, направленных на повышение эффективности помощи
развитию на национальном уровне, а также предпринимает попытку оказания помощи странам в
достижении целей, поставленных в Декларации тысячелетия, согласовывая национальные
стратегические документы по борьбе с нищетой с действиями других координирующих
механизмов ООН, таких как система оценки, общая для всех стран, и степень помощи развитию
со стороны ООН. Тем не менее проведение этих учредительных мер было затруднено из-за
недостатка необходимого финансирования и других системных ограничений.

24. Истоки проблемы кроются в том, что сохранение существующих тенденций в мировой
экономике противоречит интересам развивающихся стран и обязательствам, принятым на
отдельных крупных конференциях и встречах на высшем уровне. Тем не менее существует
общее соглашение, согласно которому мир в начале ХХI век а  располагает всеми возможностями
для достижения реальных успехов в деле искоренения нищеты и равномерного распределения
благ глобализации. В связи с этим следует выделить два важных события, которые прошли в
Центральных учреждениях Организации Объединенных Наций 20 сентября 2004 года. Одним из
них стала встреча лидеров стран Севера и Юга, посвященная вопросу обеспечения более
справедливой глобализации, организованная по инициативе Танзании и Финляндии и
проходившая под председательством Международной комиссии по социальным аспектам
глобализации. Гана хочет еще раз озвучить обращение Генерального секретаря к развитым
странам с призывом к объединению политической воли, необходимой для выполнения взятых на
себя обязательств в области торговли, финансирования процесса развития и сокращения
задолженности, а также к руководителям развивающихся стран с призывом к укреплению
правового государства, установлению демократических политических систем, соблюдению прав
человека, инвестированию в образование, сферу улучшения санитарии и формирование



A/C.2/59/SR.5

9

инфраструктуры, укреплению социального равенства с целью использования благ глобализации.
Вторым событием стал саммит мировых лидеров, организованный по инициативе президента
Бразилии, на котором было продемонстрировано, что при современном уровне технологического
прогресса и производства сельскохозяйственной продукции сохранение крайней нищеты и
голода иррационально с экономической точки зрения, политически неприемлемо и морально
недопустимо. Речь идет о жесткой критике положений известного консенсуса по вопросам
всемирной программы развития и Глобального договора. Невозможно бороться с голодом и
нищетой и содействовать процессу развития, если не будет прекращено неравенство
политических и финансовых обязательств по содействию развитию. К тому же официальная
помощь в целях развития, оказываемая сегодня, недостаточна для достижения Целей развития на
пороге тысячелетия, и поэтому, по подсчетам ООН и Всемирного банка, необходимо увеличить
сумму выделяемых средств как минимум на 50 млрд. долл. в год до 2015 года. Обещания по
увеличению официальной помощи в целях развития, озвученные партнерами Африки для
поддержки выполнения задач НЕПАД, являются серьезным шагом вперед, между тем на
сегодняшний день необходимо повысить качество и эффективность помощи, получаемой
африканскими странами.

25. Г-н Молеко (Лесото), поддерживая декларацию Группы 77 и Китая и Группы
африканских государств, подчеркивает, что нищета является основной преградой на пути
человеческого развития и одной из главных причин возникновения международных конфликтов,
гуманитарного кризиса и проблемы ВИЧ/СПИДа. В нескольких отчетах отмечалось, что, в то
время как страны Восточной Азии и Тихоокеанского региона добились определенных успехов в
сокращении масштабов нищеты, ситуация в странах Африки к югу от Сахары продолжает
ухудшаться. Поэтому необходимо уделять особое внимание странам Африки и помогать им в
достижении Целей в области развития на пороге тысячелетия, направленных на сокращение
нищеты вдвое к 2015 году. Африка сталкивается с огромными трудностями на пути к развитию,
усиливаемыми пандемией ВИЧ/СПИДа, которая свела на нет экономические достижения
последних десятилетий и ставит под угрозу выживание народов, особенно в странах Южной
Африки, включая Лесото. Меры, принятые учреждениями системы Организации Объединенных
Наций и международным сообществом, способствовали лучшему осознанию причин этого
заболевания и, таким образом, помогли спасти многие жизни. Тем не менее, масштабность
данной проблемы требует выделения бóл ь шего количества средств, чем в настоящее время, и

более плодотворного сотрудничества на международном уровне.

26. В Африке более 200 млн. человек находятся под угрозой голода и в условиях отсутствия
продовольственной безопасности. Признавая важную роль сельского хозяйства для своей
экономики, руководители африканских стран обязались выделять 10 процентов из
национального бюджета на увеличение производства сельскохозяйственной продукции, а
развитие сельского хозяйства и сельской местности стало приоритетной задачей в рамках
выполнения программы НЕПАД. С другой стороны, Лесото одобряет инициативы
международного сообщества, которые благоприятно отразились на усилиях по борьбе с нищетой
и решении многих других социально-экономических проблем, которые переживает стр ана.

27. Г-н Алимов (Таджикистан) говорит, что решение современных политических проблем
зависит в значительной мере от достижений в области социально-эконо мического развития и от
осуществления Целей в области развития на пороге тысячелетия. В этом смысле искоренение
нищеты и устойчивое развитие станут возможными, если будут объединены усилия всего
мирового сообщества под эгидой Организации Объединенных Наций. Чтобы достичь успеха,
важно действовать в мировом масштабе, найти инновационные формы финансирован ия развития
и создать международную торгово-финансовую систему, деятельность которой была бы
направлена на ликвидацию всевозможных угроз, связанных с условиями окружающей среды,
проблемами народонаселения, а также с последствиями природных катастроф. Таджи кистан
обращает внимание на важность организации пленарного заседания высокого уровня на сессии
Генеральной Ассамблеи, которое состоится в 2005 году с целью оценки степени претворения в
жизнь Декларации тысячелетия, и надеется, что оно даст мощный политиче ский импульс



A/C.2/59/SR.5

10

достижению Целей в области развития на пороге тысячелетия и справедливому распределению
благ глобализации. К сожалению, международное сообщество пока не достигло уровня
солидарности, необходимого для искоренения нищеты, и страны с более низким и доходами на
душу населения пока не смогли освободиться от бремени задолженности и насладиться плодами
достижений современной цивилизации.

28. После окончания гражданской войны Таджикистан продолжает испытывать большие
социально-экономические трудности. 80 процентов населения живет ниже черты бедности, и
отсутствие выхода к морю вынуждает многие районы страны платить транспортные налоги, для
того чтобы торговать своими продуктами, а также устанавливать более высокие цены за
импортные товары. 40 процентов доходов идут на обслуживание задолженности, что не дает
возможности правительству удовлетворять самые базовые потребности населения. Частичное
списание долга позволило бы инвестировать средства в другие сферы, такие как, например,
образование, здравоохранение, защита окружающей среды и восстановление общественного
сектора, разрушенного в результате гражданской войны и природных катастроф. Таджикистан
как страна с экономикой переходного периода выражает благодарность за инициативу, которую
выдвинули президенты Бразилии, Испании, Франции и Чили с целью борьбы с голодом и
нищетой, и, признавая, что перед страной стоит неотложная задача искоренить нищету, повысить
уровень жизни населения и создать надлежащие условия для обеспечения устойчивого развития
на длительный период, нуждается в поддержке международного сообщества для достижения
устойчивого развития страны на длительный период.

29. Комитету надлежит в этом году подвести итоги Международного года пресной воды,
который отмечался в 2003 году по инициативе Таджикистана с весьма положительными
результатами. Таджикистан намерен представить в ходе нынешней сессии проект резолюции о
мерах, принятых в течение года, и о необходимых в дальнейшем усилиях для обеспечения
устойчивого использования пресной воды. Наконец,  Таджикистан является примером того, как
можно преодолеть внутренний конфликт и осуществить мирный переход к развитию, что
позволило стране накопить значительный опыт, заслуживающий внимания, в особенности в
связи с упрочением процесса национального примирения и развитием национального
потенциала. Мир и стабильность в странах, которые преодолевают конфликты, нуждаются не
только в гуманитарной помощи, но и в реальном сотрудничестве с целью решения
экономических проблем и создания динамичной и стабильной эконо мической базы.

30. Г-жа Рамиро Лопес (Филиппины) присоединяется к декларациям Группы 77 и Китая и
Ассоциации государств Юго-Восточной Азии (АСЕАН) и отмечает, что благополучие населения
должно стать ядром программ развития во всемирном масштабе. Следует сд елать упор на
необходимости защиты жизни людей, воспитывая в них чувство собственного достоинства и
гарантируя им средства к существованию путем создания рабочих мест. Это способствовало бы
стимулированию мировой экономики и достижению Целей в области развития на пороге
тысячелетия по сокращению вдвое нищеты и голода к 2015 году. Экономическая безопасность
является главной задачей программы действий на 2004–2010 годы, представленной президентом
Филиппин, в которой ставится цель создать за шесть лет 6 милли онов рабочих мест,
предоставить новые возможности предпринимателям, увеличить втрое число кредитов,
направляемых в малый и средний бизнес, и выделить от одного до двух миллионов гектаров под
производство сельскохозяйственной продукции. Также необходимо обеспечивать
экономическую безопасность на региональном и мировом уровнях, для чего Генеральная
Ассамблея должна изучить способ разработки конкретных инновационных инструментов,
которые бы позволили дать импульс экономическому росту в развивающихся странах. В п ервую
очередь следовало бы реализовать инициативы и обязательства, принятые в рамках
Монтеррейского консенсуса по финансированию развития, а также Йоханнесбургского плана
выполнения решений, но еще важнее проследить за выполнением обязательств в отношении
официальной помощи в целях развития, решения проблемы задолженности, мобилизации
ресурсов для развития и лучших способов установления экономического равновесия.



A/C.2/59/SR.5

11

31. Экономической безопасности благоприятствует обстановка стабильности, которая
позволяет как развитым странам, так и странам развивающимся пользоваться плодами
глобализации, иметь лучшие возможности и большее количество рабочих мест. Международная
торговля, инвестиции и развитие являются основными инструментами для повышения уровня
жизни населения. Несмотря на то что бедные страны нуждаются в открытой и прозрачной
системе торговли, они продолжают сталкиваться с препятствиями, которые возникают на пути
их товаров. Поэтому необходимо дать импульс раунду переговоров в Дохе, посвященному
развитию, и обратить особое внимание на нужды и приоритеты развивающихся стран. С другой
стороны, развитые страны должны выполнить свое обязательство выделять 0,7 процента своего
валового внутреннего продукта (ВВП) на оказание официальной помощи в целях развития, что в
2003 году выполнили только пять стран. Данная помощь позволяет странам помочь самим себе и
является обязанностью общества, выполнение которой тем более необходимо в обстановке
нарастающей глобализации.

32. Кроме того, необходимо изучить новые способы, направленные на облегчение бремени
задолженности развивающихся стран, с тем чтобы они смогли направить высвободившиеся
средства на другие, более продуктивные виды деятельности. В связи с этим следовало бы
сориентировать соответствующие многосторонние органы на то, чтобы они координировали с
финансовыми институтами вопрос о возможности замены долга на программы борьбы с
нищетой, которые бы не ограничивались странами, отвечающими требованиям Инициативы в
отношении долга бедных стран с крупной задолженностью. Да нное предложение высказывалось
представителем Филиппин в числе других рекомендаций в рамках диалога на высоком уровне по
вопросу о финансировании развития, состоявшегося в октябре 2003 года в рамках Генеральной
Ассамблеи. Также необходимо изучить новые формы мобилизации ресурсов для развития. В
связи с этим Филиппины поддерживают Нью-Йоркскую Декларацию, принятую по инициативе
Бразилии на саммите по вопросам борьбы с голодом и искоренению нищеты, и настаивают на
том, чтобы было обращено большее внимание на практику микрокредитования как механизм
облегчения положения беднейших слоев населения, в применении которого Филиппины
достигли больших успехов. Региональные финансовые учреждения также должны оказывать
большую поддержку созданию микропредприятий, а также предприятий мелкого и среднего
бизнеса. С другой стороны, также следовало бы изучить способы мобилизации внутренних
ресурсов, таких как денежные переводы эмигрантов, суммы которых намного превышают
суммы, предназначенные для оказания официальной помощи в целях развития, и способствуют
облегчению нищенского положения членов их семей, находящихся на родине. Поэтому
очевидно, что миграция является важной темой, и в связи с этим Филиппины приветствуют
решение Генеральной Ассамблеи провести в 2006 году диалог высокого уровня по вопросам
международной миграции и развития, а также инициативу Перу организовать в 2005 году
международную конференцию, посвященную данной теме.

33. Г-н Чимфамба (Малави) поддерживает декларацию Группы 77 и Китая и обращает
особое внимание на то, что глобализация ставит серьезные проблемы перед развивающимися
странами и что эти проблемы следует решать комплексно, чтобы достичь Целей в области
развития на пороге тысячелетия. Хотя темпы экономического роста Малави увеличились с
2  процентов в 2002 году до 4,5  процента в 2003 году, ВВП страны должен увеличиваться по
меньшей мере на 6 процентов в год в течение 20 лет, чтобы покончить с крайней нищетой и
достичь Целей в области развития на пороге тысячелетия. 19 мая 2004 прошли третьи по счету
демократические выборы в Малави. Новое правительство продолжает работать для достижения
устойчивого экономического роста. Начато осуществление ряда реформ в общественном секторе,
направленных на создание стабильных макроэкономических условий для роста и внушение
уверенности странам-донорам в том, что Малави будет соблюдать международные
договоренности в отношении частного сектора. Это позволит развивать и укреплять предприятия
в сельскохозяйственном секторе для избавления страны от голода и в административно м секторе
для повышения профессионального уровня служащих и национального потенциала.



A/C.2/59/SR.5

12

34. Инициатива в отношении долга бедных стран с крупной задолженностью принесла
Малави ряд преимуществ, и в 2002 году страна разработала стратегический документ по борьбе  с
нищетой, который стал составной частью ее бюджета и позволил претворить Брюссельскую
программу действий в конкретные мероприятия. В 2003 году был проведен первый годовой
анализ стратегии, результаты которого были включены в бюджет на 2003–2004 годы. Усп е шное
выполнение экономической программы потребует участия всех секторов экономики, а также
финансовой и технической поддержки со стороны всех участников процесса развития. Поэтому
необходимо, чтобы развитые страны выполняли свое обещание выделять 0,7 про цента своего
ВВП для оказания официальной помощи в целях развития. Также должны стать более гибкими
условия участия в Инициативе в отношении долга бедных стран с крупной задолженностью.
Малави выражает благодарность за меры, предпринятые некоторыми двустор онними донорами в
момент кризиса внешней задолженности, в частности, правительству Японии, которое списало
задолженность в 28 млн. иен, и надеется, что другие страны последуют этому примеру. Для того
чтобы менее развитые страны могли пользоваться благами международной торговой системы,
они должны получить доступ на рынки развитых стран без тарифных барьеров и преград иного
рода, с которыми они сталкиваются в настоящее время. Международное сообщество должно
помочь менее развитым странам преодолеть трудности, такие как недостаточная развитость
инфраструктуры, транспортных коммуникаций и средств связи, отсутствие добавленной
стоимости и ресурсов, необходимых для повышения производственной мощности. Малави
приветствует договоренности, достигнутые на последних торговых переговорах в Женеве, и, в
особенности, обязательства, взятые на себя Европейским союзом, по отмене субсидий на
экспортные товары. Тем не менее страна надеется, что будет определен срок такого рода отмены
и что взамен развивающимся странам не потребуется идти на уступки. Многоаспектность
проблемы нищеты требует от национальных правительств и от сообщества стран-доноров
согласованной работы, а от международного сообщества – выполнения обязательств, принятых
на основных конференциях Организации Объединенных Наций.

35. Г-н Текле (Эритрея), поддержав декларацию Группы 77 и Китая, выражает
озабоченность в связи с растущим числом развивающихся стран, и в частности наименее
развитых стран, положение которых в эпоху глобализации ухудшается, несмотря на резкий
рывок в развитии производства, торговли и информационных технологий, что увеличивает
разрыв между богатыми и бедными странами. Декларация тысячелетия и План действий
Движения неприсоединившихся стран, принятый на саммите в Куала-Лумпур е в 2002 году,
должны служить ориентирами для создания нового экономического порядка. Интеграция
экономики развивающихся и развитых стран может быть достигнута путем создания союзов
между ними с участием межправительственных организаций, неправительственных организаций
и частного сектора. В результате этого  появится возможность искоренить нищету, создать
рабочие места, перераспределить доходы, ускорить развитие, пропагандировать и защищать
права человека, содействовать социальной справедливости и установлению и упрочению
государственности.

36. Любой союз между богатыми и бедными странами должен основываться на
финансировании развития. Монтеррейская конференция и последующие встречи породили
разочарование и глубокую озабоченность среди развивающихся стран, поскольку не была
выработана эффективная стратегия мобилизации ресурсов, а богатые страны не взяли на себя
необходимого обязательства о предоставлении помощи и сокращении или списании внешней
задолженности бедных стран. Если верно то, что государства обязаны нести ответственнос ть за
свое собственное социально-экономическое и политическое развитие, верно и то, что внешние
факторы и международное окружение являются фундаментальными определяющими выработки
политики. Торговые барьеры становятся еще одной причиной, порождающей беспо койство среди
развивающихся стран, так как они продолжают существовать, несмотря на то что развивающиеся
страны открыли свои рынки для богатых стран в надежде, что последние сделают то же самое.
Богатые страны должны выполнять соглашения, достигнутые на Уругвайском раунде
международных торговых переговоров. С другой стороны, было отмечено, что внешняя



A/C.2/59/SR.5

13

задолженность является одним из наиболее серьезных препятствий на пути искоренения нищеты
и экономического роста, и официальная помощь в целях развития продо лжает оставаться
существенной для экономического развития, социального прогресса и защиты окружающей
среды бедных стран. Однако богатые страны по-прежнему не выполняют свое обещание
увеличить размер этой помощи. Устойчивое социально-экономическое развитие т есно связано с
защитой окружающей среды, что имеет большое значение для Эритреи, возможности которой по
обеспечению продовольственной безопасности населения и искоренению нищеты находятся под
угрозой вследствие опустынивания, сокращения лесов, деградации земель и утраты
биологического разнообразия. В связи с этим правительство Эритреи разработало национальный
план защиты окружающей среды, который поможет сохранить природные ресурсы и добиваться
устойчивого развития.

37. Г-жа Лаохапхан (Таиланд) поддерживает декларацию АСЕАН и с беспокойством
отмечает, что безудержная глобализация привела к неравному распределению благ между
странами и народами, что способствовало увеличению числа менее развитых стран и поставило
их на грань маргинализации. Чтобы сдержать и обратить вспять эту тенденцию, развивающиеся
и развитые страны должны объединить свои усилия с целью добиться устойчивого и
справедливого развития мировой экономики, что позволило бы достичь высокой степени
безопасности и благополучия в мире. Таиланд считает очень важным создание таких союзов с
целью развития мировой экономики и поэтому начал претворять в жизнь стратегию
экономического сотрудничества со своими соседями в Юго-Восто чной Азии, чтобы
способствовать развитию людских ресурсов, а также устойчивой и свободной торговли. Эта
стратегия, среди прочего, будет содействовать увеличению фонда добровольных взносов,
созданного для оказания помощи малым островным развивающимся государствам, с тем чтобы
они смогли участвовать в Международном совещании по рассмотрению осуществления
Барбадосской программы действий, которое состоится на Маврикии в январе 2005 года. Таиланд
считает, что следует найти новые инновационные подходы к развитию и внедрить их в практику.
С этой целью он организует в рамках НЕПАД и в тесном сотрудничестве с африканскими
странами конференцию министров по вопросам альтернативного развития и экономической
достаточности для обмена опытом, который бы помог искоренить нищету и голод и повысить
уровень жизни народов обоих континентов.

38. В мире глобализации и растущей взаимозависимости национальные политические планы
развития должны дополняться стимулирующим международным окружением, что подразумевает
создание многосторонней торговой системы, основанной на уважаемых всеми нормах и
направленной на цели развития. Плоды торговых переговоров должны доставаться в равной мере
базовым организациям и производственным секторам, а многосторонние нормы должны в
большей степени отвечать интересам развивающихся стран. Финансовая стабильность столь же
необходима для развития. В этом смысле реформа международной финансовой структуры и
управления деятельностью национальных и международных финансовых институтов позволит
развивающимся странам участвовать в принятии решений и эффективнее решать свои
финансовые проблемы. Кроме того, реформа Организации Объединенных Наций должна
проводиться с должным учетом аспектов развития, так как это является важным фактором
предотвращения конфликтов. Следует пересмотреть функции Генеральной Ассамблеи и других
механизмов или органов, например Экономического и Социального Совета, чтобы с большей
сплоченностью и эффективностью противостоять всякого рода сложным проблемам. Таиланд
обязуется принять участие в этом процессе, о чем свидетельствует избрание его кандидатом в
члены Экономического и Социального Совета, и считает, что более тесное сотрудничество
между ключевыми органами Организации Объединенных Наций, а также между ними и другими
крупными международными организациями позволит рациональнее использовать ресурсы и
успешнее решать международные проблемы.

39. Г-н Субеди (Непал) поддерживает декларацию Группы 77 и Китая и утверждает, что
разрыв между развитыми и развивающимися странами с каждым годом увеличивается и что
развивающиеся страны сталкиваются с бесчисленными трудностям, страдаю т от голода,



A/C.2/59/SR.5

14

безграмотности, безработицы и болезней. Многосторонние меры и сотрудничество необходимы
для достижения Целей в области развития на пороге тысячелетия, и для этого все участники
данного процесса должны выполнить обязательства, взятые на себя в рамках Монтеррейского
консенсуса, а также обязательства по оказанию официальной помощи в целях развития. Непалу,
как и многим другим развивающимся странам, трудно противостоять вызовам глобализации и
сопутствующим ей изменениям и использовать возможности, которые она предоставляет;
поэтому Непал выступает за общую стратегию, которая позволила бы всем странам и
сообществам, независимо от их размеров и богатств, пользоваться плодами этого процесса.
Сотрудничество Юг-Юг может быть основой для развития стран третьего мира, дополняющей
механизм сотрудничества Север-Юг, который также следует совершенствовать и укреплять.

40. Работа одиннадцатой Конференции Организации Объединенных Наций по вопросам
торговли и развития способствовала активизации переговоров по вопросам международной
торговли и дала повод обсудить пути достижения Целей в области развития на пороге
тысячелетия. После провала Конференции в Канкуне должен начаться подлинный процесс
переговоров по вопросам либерализации торговли. Наименее развитые страны  оказались в
стороне от основных направлений развития мировой экономики; на их долю приходится всего
лишь 1 процент мировой торговли, они получают менее 1 проце нта от общего объема прямых
внешних инвестиций, их производственная и экспортная базы также ограничены. Поэтому
необходимо срочно разработать общую стратегию для облегчения доступа продукции
развивающихся стран, и особенно менее развитых стран, на рынки развитых стран. Социально-
экономическое развитие менее развитых стран сдерживается отсутствием сре дств. Непал
продолжает выполнять обязательства по осуществлению Брюссельской программы действий
путем мобилизации необходимых ресурсов и призывает участников процесса развития в полной
мере способствовать достижению этой цели. Кроме того, Непал продолжает выполнять
обязательства по достижению Целей в области развития на пороге тысячелетия; на этих
принципах основаны его задачи по достижению развития, а именно – меры по борьбе с нищетой
и активизации процесса социально-экономического развития.

41. Г-жа Нуньес де Одреман (Боливарианская Республика Венесуэла) поддерживает
декларации Группы 77 и Китая и Группы Рио. Кроме того, она отмечает, что многосторонность
является главной линией во внешней политике ее страны и что ее страна отвергает
односторонние меры сильных государств и международных организаций, которые отвечают
частным экономическим и политическим интересам, не учитывают интересы миллионов людей,
обреченных на забвение и нищету вследствие неустойчивости модели мировой экономики, и
противоречат фундаментальным принципам международного права и Уставу Организации
Объединенных Наций. Результаты применения в развивающихся странах в 1980-е годы
неолиберальной модели, рекомендованной международными финансовыми организациями,
оказались удручающими – нищета достигла невиданных масштабов, а крупные экономические
центры стали еще богаче.

42. Начиная с 1999 года правительство Венесуэлы претворяет в жизнь внешнюю политику,
основанную на принципе уважения человеческого достоинства как главной цели развития и
проводит социально-экономические преобразования при активном участии всего населения и
при поддержке международного сообщества, что является формой борьбы с социальным
неравенством и высоким уровнем нищеты, характерными для развивающихся стран.
Боливарианская Республика Венесуэла подтверждает взятое на себя обязательство оказывать
поддержку всем механизмам, направленным на проведение многосторонних переговоров,
которые позволят создать открытую и недискриминационную международную торговую и
валютно-финансовую систему.

43. Г-н Хусаин [Наблюдатель от Организации Исламская конференция (ОИК)] говорит, что
многие из рассмотренных пунктов повестки дня Второго комитета имеют отношение к
государствам – членам ОИК. Как уже указывалось, медленные темпы развития мировой
экономики за истекший период 2004 года омрачают будущее большинства развивающихся стран



A/C.2/59/SR.5

15

и отдаляют их от достижения Целей в области развития на пороге тысячелетия. В этом смысле
будет уместно еще раз подчеркнуть необходимость принятия срочных мер. ОИК присоединяет ся
к предложению Всемирного банка о применении целенаправленных и всеохватывающих
стратегий по сокращению нищеты, о необходимости обеспечить возможности для получения
высшего и технического образования, развитие инфраструктуры и туризма, транспорта и средс тв
связи, так как это способствует, прямо или косвенно, решению проблем, связанных с нищетой,
увеличивая занятость и стимулируя рост предприятий малого бизнеса, облегчая доступ
сельскохозяйственной продукции на рынок и сокращая разрыв между богатыми и бед ными.

44. По прошествии трех лет после трагических событий 11 сентября 2001 года необходимо и
разумно сосредоточить усилия на том, чтобы определить и искоренить главные причины
возникновения социальных и экономических проблем, ложащихся тяжким бременем на
человечество, таких как отсталость, иностранная оккупация, условия, сдерживающие развитие
экономики, и несправедливая торговая практика. Второй комитет, так же как и Шестой, должен
обратить особое внимание на основные причины, порождающие терроризм в нынеш ней
социально-экономической ситуации и вынуждающие людей, находящихся в абсолютно
безнадежном и крайне неблагоприятном положении, идти на крайние меры. Необходимо
установить эти причины, контролировать и искоренять их путем решительных действий на
национальном и международном уровнях.

45. Г-н Оланийян (Наблюдатель от Африканского союза) поддерживает декларации
Группы 77 и Китая и Группы африканских государств и отмечает, что меры по искоренению
нищеты занимают значительное место в программе развития Африки .  На Чрезвычайном саммите
Ассамблеи глав государств и правительств Африканского союза, который состоялся в Уагадугу в
сентябре 2004 года, отмечалось, что нищета на континенте приобрела всеобщий характер, и
перспективы ее искоренения вызывают озабоченность  ввиду роста безработицы, что омрачает
надежду на достижение Целей в области развития на пороге тысячелетия. На региональном
уровне главы государств приняли Декларацию и План действий по искоренению нищеты и
безработицы, которые направлены, в частности, на создание рабочих мест, укрепление
институциональной основы, на разработку программ по развитию сельскохозяйственного и
неорганизованного секторов экономики и культуры. В документах предусмотрены меры,
направленные на развитие микрокредитования мелких и средних предприятий и
микропредприятий, и в особенности предприятий, где используется женский труд, а также
пересмотр правил и условий инвестирования. Планируется также облегчение доступа к
основным социальным услугам, улучшение систем и сетей социального стра хования,
продвижение политических стратегий и межотраслевых программ создания рабочих мест и
сокращения уровня нищеты. Предусматривается участие всех партнеров по развитию и частного
сектора в осуществлении этих программ и в разработке механизмов, призванн ых обеспечить
динамичное развитие частного сектора, приток инвестиций и реализацию проектов
инфраструктуры, обеспечивающих высокую занятость. Этот План действий, вместе с
программой НЕПАД, свидетельствует о политической воле африканских лидеров искоренить
пандемию нищеты.

46. Однако континент нуждается в поддержке и в политических обязательствах со стороны
международного сообщества, которые бы выражались в конкретных действиях. Следует с
удовлетворением отметить увеличение официальной помощи в целях развити я со стороны
некоторых доноров, однако необходимо, чтобы еще большее число стран последовали этому
примеру. Также необходимо увеличить приток прямых внешних иностранных инвестиций в
экономику африканских стран, имеющую в настоящее время открытый характер, и найти
инновационные формы финансирования развития. В этом смысле следует отметить инициативу
Бразилии, Испании, Франции и Чили, которые предложили ряд мер в области борьбы с
проблемами голода и нищеты. Африканский союз надеется, что при решении этих пробл ем
Комитет примет во внимание некоторые из инновационных механизмов финансирования,
которые содержатся в докладе технической группы. Проблема нищеты также не может быть
отделена от проблемы внешней задолженности. Обслуживание внешнего долга поглощает



A/C.2/59/SR.5

16

ресурсы, которые могли бы быть направлены на социальные цели, на образование, развитие
промышленности и инфраструктуры. Инициатива в отношении долга бедных стран с крупной
задолженностью не улучшила положения с задолженностью на континенте в силу
обременительности условий. Настало время для того, чтобы международное сообщество
разработало иные стратегии сокращения бремени долга, которые бы позволили значительно
сократить масштабы этой проблемы на континенте.

47. Главы государств Африканского союза поддержали доклад Международной комиссии по
социальным аспектам глобализации. Африка сможет пользоваться благами глобализации при
условии широкого применения информационных технологий, при наличии доступа к
достижениям науки и техники и при использовании ее квалифицир ованной рабочей силы,
которая постоянно ищет лучшие возможности в развитых странах. Также важно, чтобы развитые
страны способствовали большей интеграции Африки в мировой рынок, облегчая доступ
африканских продуктов на рынки, содействуя притоку новых капита ловложений в
производственные секторы африканских стран, ликвидируя тарифные барьеры и барьеры иного
рода в торговле африканскими товарами. Наконец, необходимо способствовать развитию
промышленности как средства сокращения нищеты. В этом контексте Исполните льный комитет
Африканского союза одобрил в июле 2004 года Инициативу по укреплению производственного
потенциала Африки и созданию Фонда развития производственного потенциала Африки в
качестве программы промышленного развития в рамках НЕПАД. Кроме того, ора тор надеется,
что в ходе рассмотрения вопросов сотрудничества и промышленного развития Второй комитет
всесторонне проанализирует деятельность Организации Объединенных Наций по
промышленному развитию в плане продвижения упомянутой Инициативы.

Заседание закрывается в 17 ч. 40 м.


